Проект
Кабинет Министров Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Казань

Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

                                 А.В.Песошин

Утверждены постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от______________№____

Правила формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек (далее – иные межбюджетные трансферты).

2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство культуры Республики Татарстан (далее - Министерство).

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящих Правил.

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется при выполнении следующих условий:

наличие муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы), предусматривающей мероприятия, направленные на  комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек;

наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований и их направление на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, соответствующего целям, предусмотренным пунктом 2 настоящих Правил, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов, в том числе за счет средств федерального бюджета;

наличие соглашения, заключенного между Министерством и муниципальным образованием (далее - соглашение) в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.

6. Иные межбюджетные трансферты направляются на реализацию следующих мероприятий:

комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований.

7. Иные межбюджетные трансферты могут быть направлены на финансовое обеспечение следующих расходов:

приобретение книжных изданий.

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения.

9. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном порядке на счет территориального органа Федерального казначейства, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджетов муниципальных образований (городских округов).

10. Для получения иного межбюджетного трансферта уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования (далее именуется - уполномоченный орган) представляет в Министерство следующие документы:

заявку на предоставление иного межбюджетного трансферта по форме, утвержденной Министерством;

выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписи), заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, на софинансирование которого предоставляется иной межбюджетный трансферт в текущем году;

заверенную в установленном порядке копию муниципальной программы, предусматривающей мероприятия, направленные на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек.

11. Объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования, определяется по следующей формуле:

 [image: image1.wmf],

С

К

Ni

С

К

Ni

МТобщ.

МТi

å

´

´

´

´

´

=

где:

МТобщ. - общий объем иных межбюджетных трансфертов;

Ni - численность населения муниципального образования Республики Татарстан;

К - количество экземпляров книг на пополнение книжного фонда в библиотеках муниципальных образований, расположенных в населенных пунктах с численностью:

менее 25 000 человек - 250 единиц на 1 000 человек населения;

от 25 000 до 50 000 человек - 225 единиц на 1 000 человек населения;

более 50 000 человек - 200 единиц на 1 000 человек населения;

С - средняя стоимость одного экземпляра книги.

12. Уполномоченный орган представляет в Министерство в электронном виде и на бумажном носителе отчетность о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, отчетность о достижении планового значения целевого показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта, а также пояснительную записку о ходе выполнения мероприятий с указанием наименования, количества, стоимости, спецификации товаров и оборудования в отношении каждого муниципального театра, источником реализации которых является иной межбюджетный трансферт, в следующие сроки:

не позднее 05-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (квартальная отчетность);

не позднее 15 ноября года, в котором перечислялась иной межбюджетный трансферт (годовая отчетность).

В случае невыполнения запланированных мероприятий пояснительная записка должна содержать информацию о причинах невыполнения и принятых муниципальным образованием мерах.

13. Ответственность за достоверность представляемых Министерству сведений возлагается на уполномоченный орган.

14. Показателем результативности использования иного межбюджетного трансферта является количество посещений муниципальных библиотек, который устанавливается соглашением, предусмотренным пунктом 7 настоящих Правил, заключаемым между Министерством культуры Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

Оценка достижения планового значения целевого показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта осуществляется Министерством на основании отчетности, представленной уполномоченными органами.

15. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, и в срок до 5-го апреля года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Республики Татарстан в срок до  15 мая года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (Ci x D) x 0,1,

где:

Ci - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году;

D - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта.

16. При расчете объема средств, подлежащих возврату из местного бюджета в бюджет Республики Татарстан, в размере иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету i-го муниципального образования в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года.

17. Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта рассчитывается по формуле:

D = 1 - T / S,

где:

T - фактически достигнутое значение показателя результативности (результата) использования иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;

S - плановое значение показателя результативности (результата) использования иного межбюджетного трансферта, установленное соглашением.

18. В случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием условий его предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 19 настоящего Положения, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

19. Остаток иного межбюджетного трансферта, не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, подлежит возврату в доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

20. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели, кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

21. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного трансферта осуществляют в соответствии с законодательством Министерство культуры Республики Татарстан и Министерство финансов Республики Татарстан.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек»
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек» подготовлен в рамках изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, внесенных Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений».
Проектом постановления устанавливаются правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек.

В составе положений проекта постановления предусматриваются:

- цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам;

- требования к заключению соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов и их содержанию.

Принятие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.